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Stoppa nedläggningen av parkleken  

Svar på skrivelse från (S), (V) och (Fi) 

Förvaltningens förslag till beslut 
1. Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner 

förvaltningens utredning. 
2. Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner 

förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på 
socialdemokraternas, vänsterpartiets och feministiskt 
initiativs skrivelse (EÅV 2022/422). 

Sammanfattning 
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning beslöt i samband med 
det lokala avdelningsvisa arbetet med verksamhetsplanen för 2022 
om en gemensam parklek för Östberga i Backen. Detta skulle ske 
genom att lägga samman Backens parklek med parkleken i 
Stamparken. 

På stadsdelsnämndens sammanträde den 21 april 2022 framkom att 
nämnden vill att förvaltningen omprövar detta beslut. Det inkom 
också en skrivelse gällande detta från socialdemokraterna, 
vänsterpartiet och feministiskt initiativ. I direkt samband med detta 
upphävde förvaltningen verkställandet av beslutet om 
sammanläggning.  

Förvaltningen avser att hålla såväl Backens som Stamparkens 
parklekar öppna med varierande program och öppettider under året.  

Under perioden april till oktober är mellanstadieverksamheten i 
Östbergahöjden öppen och bemannad varje dag förutom under 
sommarlov. Parklekarnas personal alternerar med att ha öppet med 
ledarledda aktiviteter i Backen respektive Stamparken ungefär 
varannan dag.  

Under perioden november till mars är mellanstadieverksamheten i 
Östbergahöjden öppen varje dag förutom under helger och lov. 
Parkleken i Östbergahöjden är öppen varje dag och parkleken i 
Stamparken har under vinterhalvåret viss popup-verksamhet, 
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exempelvis i form av skridskoaktiviteter, grillning och olika 
friluftsaktiviteter. 

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 
godkänner redovisningen och att stadsdelsnämnden godkänner 
förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på socialdemokraternas, 
vänsterpartiets och feministiskt initiativs skrivelse. 

Bakgrund 
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning beslöt i samband med 
det lokala avdelningsvisa arbetet med verksamhetsplanen för 2022 
(i enlighet med stadsdelsnämndens delegation till förvaltningen) om 
en gemensam parklek för Östberga i Backen. Detta skulle ske 
genom att lägga samman Backens parklek med parkleken i 
Stamparken. 

På stadsdelsnämndens sammanträde den 21 april 2022 framkom att 
nämnden vill att förvaltningen omprövar detta beslut. Det inkom 
också en skrivelse gällande detta från socialdemokraterna, 
vänsterpartiet och feministiskt initiativ. 

Stadsdelsförvaltningen fick i uppdrag att återkomma till nämnden 
med ett tjänsteutlåtande i ärendet. I direkt samband med detta 
upphävde stadsdelsförvaltningen också verkställandet av tidigare 
beslut om sammanläggning. 

Ärendet 
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsområde omfattar cirka 6,9 miljoner 
kvadratmeter park- och naturmark.  

Inom stadsdelsområdet finns ur ett stadsmiljöperspektiv 
exempelvis: 

 3 naturreservat (plus utvidgning Årsta- och 
Hagsätraskogen) 

 25 bollplaner 
 73 lekparker 
 5 parklekar 
 6 plaskdammar 
 7 hundrastgårdar 
 10 utegym varav 2 seniorgym 
 64 föreningstavlor 
 >40 brukaravtal 

I jämförelse med de flesta andra stadsdelsområden i staden kan 
detta beskrivas som ett stort utbud av antal lekparker och parklekar 
men också relativt utifrån antal barn i stadsdelsområdet. 

Av kommunfullmäktiges budget för 2022 framgår att stadens 
parklekar är en viktig del av många barns fritid. Stockholms stad 
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ska i stadsplaneringen öppna upp för fler parklekar och lekparker 
som ska var tillgängliga för stadens öppna förskolor, samt erbjuda 
pedagogiska och lekfulla miljöer. 

Vidare ska stadsdelsnämnderna utveckla parklekarna genom 
samarbete med annan barn- och ungdomsverksamhet som vill 
bedriva kompletterande verksamhet som är öppen för alla barn samt 
bjuda in externa aktörer, efter gällande upphandlingsregler, som har 
intresse av att anlägga och driva parklekar i stadens parker. 
Stadsdelsnämnderna ska också utveckla parklekarnas pedagogiska 
och kulturella innehåll inom befintlig organisation och bemanning. 

I stadsdelsnämndens verksamhetsplan för 2022 beskrivs att 
tillgängligheten i bland annat parklekarna ska öka. Vidare anges en 
målbild om att förskolor, öppna förskolor och parklekar har inne- 
och utomhusmiljöer som främjar barns utveckling och fysisk 
aktivitet. Därutöver har stadsdelsförvaltningen också ett pågående 
utredningsarbete kring möjligheten att etablera en ny 
parkleksbyggnad och parkleksverksamhet inom 
stadsutvecklingsprojektet Årstafältet. En ny parkleksverksamhet på 
Årstafältet etapp 5 bedöms ha ett upptagningsområde på Årsta, 
Årstafältet samt Östberga.  

Parklekar i Östberga 
Stadsdelsförvaltningen driver för närvarande två parklekar i 
Östberga: 

 Backens parklek på Östbergahöjden 
 Stamparken i gamla Östberga  

I Backens parklek har förvaltningen också fått tillgång till nya 
funktionella lokaler i förskolans Ädelstenens bottenvåning. En 
viktig fördel med de nya lokalerna är närheten till Östberga 
kulturhus med bibliotek och andra aktiviteter. 

I Stamparken ingick stadsdelsförvaltningen år 2013 ett 
samverkansavtal med Stamparkens vänner och brukare (SVOB) om 
parkleken i Stamparken. Samverkansavtalet gick ut på att 
stadsdelsförvaltningen skulle ha verksamhetsansvar för 
verksamheten och att SVOB stod för personallokal. Genom ett 
bidrag från HSB BRF Östberga finansierades en del av 
personalkostnaderna.  

Avtalet är ur ett juridiskt perspektiv inte oproblematiskt för 
stadsdelsförvaltningen. Även om detta naturligtvis inte är direkt 
applicerbart på SVOB så finns det finns ingen principiell 
självklarhet i nutida kontext kring otillåten påverkan att det är 
lämpligt att en förening ger ett årligt bidrag till en kommun för att 
driva en verksamhet. 
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I samband med ansvarig enhets arbete med den lokala 
verksamhetsplanen för 2022 beslöts att lägga samman de två 
parklekarna till en verksamhet på två platser. Beslutet utgick ifrån 
att skapa flera fördelar för målgrupp och verksamhet: 

 En heldagsverksamhet och åretruntverksamhet i Östberga 
som inte funnits tidigare. 

 Ökad tillgänglighet för barn med funktionsnedsättningar. 
 Samordningseffekter och mindre känslighet då 

personalgruppen blir större.  
 Förbättrad arbetsmiljö för medarbetare utifrån att nuvarande 

lokaler är bristfälliga. 
 Avlastning för Östberga Kulturhus där 

mellanstadieverksamheten, som nu finns i kulturhusets 
bibliotek, kan flyttas till Backens parklek. 

Arbetsmiljön i Stamparken har stora brister, främst under vintern. 
Ett öppethållande under den varmare perioden bedöms möjlig ur ett 
arbetsmiljöperspektiv om det går att lösa frågan om vatten och 
personaltoalett.  

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen Social omsorg barn och unga 
i samråd med avdelningen Stadsmiljö och lokaler. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Stadsdelsförvaltningen avser att hålla såväl Backens som 
Stamparkens parklekar öppna och med varierande program och 
öppettider under året. 

Avsikten med förändringarna är att säkerställa att: 
 Barnen i Östberga har tillgång till en 

mellanstadieverksamhet av god kvalitet 
 Barnen och föräldrar i Östberga har tillgång till 

parkleksverksamhet under hela året 
 Medarbetare i parklekarna har en god arbetsmiljö 

Därtill innebär förändringarna en avlastning för Östberga kulturhus 
vilket bedöms ha generella positiva effekter för verksamheten.  

Perioden april till oktober 
Mellanstadieverksamheten i Östbergahöjden är öppen och 
bemannad varje dag förutom under sommarlov. 

Parklekarnas personal alternerar med att ha öppet med ledarledda 
aktiviteter i Backen respektive Stamparken ungefär varannan dag.  

Ett flertal aktiviteter kommer att genomföras gemensamt.  
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Perioden november till mars 
Mellanstadieverksamheten i Östbergahöjden är öppen varje dag 
förutom under helger och lov. 

Parkleken i Östbergahöjden är öppen varje dag. Där finns det goda 
möjligheter till aktiviteter inomhus och utomhus för alla barn.  

Parkleken i Stamparken kommer under vinterhalvåret ha viss 
popup-verksamhet, som exempelvis: 

 Skridskoaktiviteter 
 Grillning och baka pinnbröd 
 Måla på snö och göra lyktor/lyktfest under 

Halloween/Allhelgonahelgen 
 Olika typer av friluftsaktiviteter etc. 

Möjlig framtida utveckling av lekparker och parklekar 

Parklekar m.m. generellt i stadsdelsområdet 
Parklekarnas byggnader förvaltas av fastighetskontoret i 
Stockholms stad. Som en del i parklekarnas verksamhetsutveckling 
har förvaltningen en dialog med fastighetskontoret kring 
upprustning och investeringar i parkleksbyggnaderna. 
Investeringsbehovet skiftar men handlar ofta om gemensamma 
behov som exempelvis:  

 Tak 
 Fasader  
 Fönster 
 Fönsterluckor 
 Dörrar 
 Vindskivor 
 Trädäck 
 Invändiga golv   
 Invändigt målningsunderhåll 
 Olika typer av VVS  

 
Stadsdelsförvaltningen har identifierat investeringsbehov ibland 
annat:  

 Rågdalen (Rågsved) 
 Bandängen (Bandhagen) 
 Stacken (föreningsdriven parklek i Hagsätra) 

Därutöver finns investeringsbehov även i andra parker och 
verksamheter inom området med verksamheter riktade till barn och 
ungdomar som exempelvis: 

 Vättersdälden plaskdamm (Årsta) 
 Högdalens Kvartersgård (Högdalen) 
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Ett sammantaget ett investeringsbehov om cirka 11 mnkr 
motsvarande en ökning av årlig hyreskostnad med knappt 850 tkr. 
Gemensamt för dessa initiativ är att de behöver utredas vidare innan 
beslut. 

Utveckling av Stamparken 
Stadsdelsförvaltningen har under de senaste åren gjort relativt 
många insatser i Stamparken, exempelvis: 

 Anlagt tennisbana och bytt basketkorgar på stora bollplanen 
 Lagt speciell volleybollsand i strandvolleybanan och bytt nät 
 Anlagt två grillplatser med sittmöjligheter 
 Planterat ett tiotal träd och buskar 
 Anlagt nya möbler, bland annat runt volleybollplanen, samt 

ställt ut flera bänkbord (tyvärr har flera av dem försvunnit) 
 Utökat stadsodlingen, den är nu tre gånger så stor som innan 

och finns på två platser i Stamparken 
 Anlagt ny sandlåda, linbana och andra lekredskap 
 Anlagt ny belysning på fler platser 

Under det senaste året har stadsdelsförvaltningen också fått en hel 
del önskemål om utveckling av Stamparken inte minst från boende i 
området. Önskemålen kan utifrån förvaltningens perspektiv till 
exempel avseende genomförbarhet och ekonomi mycket 
övergripande indelas i tre prioriteringsgrupper. 

Grupp 1 
 Klättervägg 
 Nya lekredskap som till exempel ny klätterställning för lite 

äldre barn 
 Renovering av småbarnslekplatsen bakom parklekshuset 
 Mer trädplantering generellt 
 Mer solskydd generellt 

Det har också kommit flera förslag från medborgare om 
exempelvis: 

 Ny picknickyta med tak, sittmöbler och belysning som i 
Dalenparken 

 Fler grillplatser 
 ”Hängyta” med solstolar och parasoll 
 Fortsatt drift av dusch 

Flera av dessa initiativ är enligt stadsdelsförvaltningen intressanta 
men saknar en självklar placering med parkleksbodarna kvar varför 
detta behöver utredas vidare.  

Grupp 2 
Stadsdelsförvaltningen avser också att utreda en ny asfaltering av 
hela den stora bollplanen eftersom befintlig asfalt är i dåligt skick. 
På vintrarna spolar en föräldragrupp upp skridskois vilket brukar 
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vara mycket uppskattat. I dagsläget spolas ytan framför 
parklekshuset men föräldragruppen önskar spola på stora planen. 
För att det ska fungera måste bollplanen först asfalteras vilket 
kräver finansiell prioritering. 

Grupp 3 
Småbarnslekparken bakom parklekshuset är relativt sliten och den 
vill stadsdelsförvaltningen renovera för parkens yngsta besökare. 
Detta skulle exempelvis kunna innebära nya lekredskap, nytt 
underlag och kanske en pergola som skydd för solen och nya 
möbler.  

I parken finna även enligt stadsdelsförvaltningen några relativt 
outnyttjade ytor där det skulle vara möjligt att plantera ytterligare 
träd eller något annat som parkens besökare efterfrågar. 

Övrigt 
Stadsdelsförvaltningen ser självklart positivt och prioriterat på en 
fortsatt utveckling av Östbergas lekparker och parklekar. Exakt 
vilka åtgärder som kan och kommer vidtas måste utredas och 
kommuniceras ytterligare. Som grund för detta ligger också tidigare 
genomförda dialoger. 

Därutöver är stadsdelsförvaltningen också öppen för att diskutera 
exempelvis ansvar för driften av Stamparkens parklek med 
intresserade föreningar etc.  

Exakt vilka åtgärder som kan och kommer vidtas får förvaltningen 
återkomma med i särskild ordning.  

Förslag till beslut 
Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 
godkänner redovisningen och att stadsdelsnämnden godkänner 
förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på socialdemokraternas, 
vänsterpartiets och feministiskt initiativs skrivelse. 

Anders Carstorp  Jeanette Holmqvist 
Stadsdelsdirektör  Avdelningschef 
Enskede-Årsta-Vantör 
stadsdelsförvaltning 

 Enskede-Årsta-Vantör 
stadsdelsförvaltning 

 

Bilaga 
Skrivelse om att stoppa nedläggningen av parkleken i Stamparken
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